
ATTO N. DD 3895 DEL 27/06/2023

Rep. di struttura DD-UC1 N. 708

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI
DIREZIONE COORDINAMENTO VIABILITA' - VIABILITA' 1

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE, AI SENSI DELL’ART. 54 C. 3
DEL  D.LGS.  50/2016  PER  LA  FORNITURA  DI  VERNICE  E  MICROSFERE  PER
L’ESECUZIONE  DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE  SULLE  STRADE  DELLA
CITTA’  METROPOLITANA.  ANNI  2023  -  2024.  APPROVAZIONE  PROGETTO  E
INDIVIDUAZIONE MODALITA’ DI GARA.

Premesso che:
• le  Direzioni  Viabilità  della  Città  Metropolitana  di  Torino  provvedono  all’esecuzione  delle  attività  di

gestione rivolte a garantire la transitabilità in sicurezza della rete viabile di  competenza,  per il  totale
complessivo di circa 3.000 km. di strade;

• in base a quanto previsto dagli  artt.  14 e 37 del  D.lgs.  30/04/92 n.  285 Nuovo Codice della strada e
successive modificazioni e integrazioni, gli enti proprietari delle strade devono provvedere all’apposizione
e manutenzione della segnaletica stradale allo scopo di garantire la sicurezza e fluidità della circolazione;

• per  tali  esigenze  occorre  provvedere  alla  conservazione  delle  caratteristiche  di  transitabilità  lungo le
Strade di competenza della Città Metropolitana di Torino, in particolare alla formazione della segnaletica
orizzontale;

• per garantire la sicurezza della circolazione lungo le strade di competenza della Città Metropolitana di
Torino occorre effettuare periodicamente il rinnovo di tale segnaletica orizzontale con particolare riguardo
ai tratti soggetti ad intenso traffico ed a quelli soggetti a nebbia affinché le linee rifrangenti spartitraffico e
di delimitazione carreggiate siano chiaramente visibili anche nelle ore notturne;

• a  tal  fine  l’ufficio  tecnico  della  Direzione  Coordinamento  Viabilità  –  Viabilità  1,  nell’ambito  delle
competenze allo stesso assegnate, ha redatto il progetto tecnico relativo all’Accordo Quadro con un unico
operatore, ai sensi dell’art. 54 c. 3 del d.lgs. 50/2016 per la fornitura di vernice rifrangente bianca a base
d'acqua e microsfere di  vetro per postspruzzatura per l’esecuzione di  segnaletica orizzontale lungo le
strade di competenza della Città Metropolitana;

Visto il progetto tecnico, allegato alla presente determinazione, composto dai seguenti elaborati:

1) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO ED ELENCO PREZZI 
2) DOCUMENTO UNICO PER LA VALUTAZIONE DEI RISCHI DERIVANTI DA INTERFERENZE
(D.U.V.R.I.)
per un importo di Euro 259.962,88 (di cui Euro 2.443,07 per oneri della sicurezza) oltre Euro 57.191,83 per
IVA al 22% per un totale complessivo di Euro  317.154,71 IVA 22% compresa,  come risulta dal seguente

Pag 1 di 7



quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

PARTE A

Importo fornitura anno 2023 oneri della sicurezza compresi
€ 134.694,25

 

Importo fornitura anno 2024 oneri della sicurezza compresi
€ 125.268,63

 

Totale fornitura € 259.962,88

PARTE B

Fondo progettazione (80% del 91% del 1,8% sull'importo della fornitura ) € 3.406,55

Fondo innovazione (20% del 91% del 1,8% sull'importo della fornitura) € 851,64

I.V.A. 22% sulla fornitura € 57.191,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 61.450,02

IMPORTO TOTALE PROGETTO (PARTE A + PARTE B) 321.412,90

Dato atto che le convenzioni stipulate dalla CONSIP Spa, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999
n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in
Legge 30 luglio 2004,  n.  191,  al  momento attive  non comprendono beni/servizi  comparabili  con quelli
oggetto del presente procedimento;

Rilevato che l’acquisto in oggetto è stato inserito nell'atto di programmazione biennale di  cui all'art.  21
comma 6 del D.lgs. 50/2016, del DUP 2023-2025, con CUI F01907990012202300006;

Dato atto che ai fini dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. nel presente appalto la
prestazione  principale  è  costituita  dalla  fornitura  di  vernice  rifrangente  spartitraffico  a  base  d'acqua,  la
prestazione secondaria è costituita dalla fornitura delle microsfere di vetro per postspruzzatura;

Considerato che:
- al fine di assicurare la migliore corrispondenza tra necessità di fornitura e vincoli di bilancio dell’Ente, il
progetto per gli anni 2023 - 2024 prevede l’attivazione, di un accordo quadro con un unico fornitore ai sensi
dell’art. 54 commi 1 e 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- ai sensi dell’art. 3 co. 1 lett. iii) del D.Lgs. 50/2016, l’Accordo Quadro è un accordo concluso tra una o più
Stazioni Appaltanti e uno o più operatori economici, il cui scopo è stabilire le clausole relative agli appalti da
aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità

Pag 2 di 7



previste;

Ritenuto,  in considerazione dell’importo posto a base di  gara,  di  procedere all’affidamento dell’accordo
quadro in oggetto mediante procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 condotta attraverso la piattaforma
SINTEL di ARIA spa, secondo le modalità di gara previste nell’allegato al presente provvedimento dalla
Dirigente  della  Centrale  Unica  Appalti  e  Contratti  in  applicazione  di  quanto  disposto  dal  vigente
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che:
- il  contratto quadro relativo avrà ad oggetto la fornitura di vernice rifrangente bianca a base d'acqua e
microsfere  di  vetro  per  postspruzzatura  per  l’esecuzione  di  segnaletica  orizzontale  lungo  le  strade  di
competenza della Città Metropolitana, per una durata fino al 31/02/2024;
-  la  stipulazione  dell'accordo  quadro  non  vincola  la  Città  metropolitana  di  Torino  all'ordinazione  di
prestazioni per un valore pari all'importo massimo stimato ma dà origine all'obbligo del fornitore di eseguire
le prestazioni oggetto dei contratti attuativi fino alla concorrenza dell'importo contrattuale massimo stimato;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 77/2018 del seguente tenore testuale: 
par. 6 [...] “Ne consegue che la stipulazione dell'accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione,
in quanto non costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e
pagare con imputazione all'esercizio cui lo stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL). Dunque, né in fase
di previsione, né in fase di esecuzione, la stipulazione dell'accordo quadro o la procedura per la scelta del
contraente,  in  sé,  legittima  l'inserimento  di  appositi  stanziamenti  in  bilancio,  ma  ad  essere  oggetto  di
considerazione, previsione e di eventuale impegno devono essere i contratti attuativi che si prevede di porre
in essere ed il loro valore, per cui è necessario provvedere ad apposite e congrue previsioni di bilancio.”
Par. 7 […] “Di conseguenza, l'iscrizione in bilancio come l'assunzione di impegno o la sola prenotazione,
presuppongono che il contratto che si prevede di stipulare, e per cui è iniziata una procedura di selezione del
contraente,  determini  l'insorgenza  di  obbligazioni.
Ancora una volta, dunque, non è la stipulazione dell'accordo quadro o la procedura di scelta del contraente a
fare sorgere l'obbligo di adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo”;

Accertato:
-  che  l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  di  cui  trattasi  non  genera  alcuna  obbligazione  di  tipo
finanziario/contabile, pertanto non viene richiesto l’adozione dell’impegno di spesa; 
-  che  la Città metropolitana, in ragione delle proprie risorse finanziare disponibili nell’arco  del periodo di
validità dell’accordo quadro e delle reali necessità manutentive, potrà procedere all’affidamento di contratti
attuativi al contraente dell’Accordo Quadro, adottando il relativo provvedimento di impegno della spesa con
imputazione della somma nell’esercizio in cui l’obbligazione diverrà esigibile; 

Dato atto che l’importo del contratto quadro sarà pari all’importo posto a base di gara e che,  trattandosi di
appalto “a misura”,  i corrispettivi,  nell’ambito di ciascun contratto attuativo, verranno definiti in relazione
alle prestazioni effettivamente svolte, applicando il ribasso percentuale, offerto in sede di gara dall’operatore
aggiudicatario,  ai  prezzi  Regione  Piemonte  2023 dell'elenco  prezzi,  cui  saranno aggiunti  i  costi  per  la
sicurezza non soggetti ad alcun ribasso, come individuati all'art. 22 del Capitolato Speciale d'Appalto; 

Dato atto che la Città metropolitana stipulerà con il fornitore aggiudicatario del contratto quadro, nel periodo
di validità dello stesso, appositi contratti attuativi per l'esecuzione  delle prestazioni oggetto del contratto
quadro, previa assunzione da parte del dirigente competente del provvedimento di impegno della spesa;

Pag 3 di 7



Dato atto che nei contratti attuativi verranno individuati e specificati gli ulteriori elementi esecutivi relativi
alle forniture da eseguire;

Considerato che a tutela del principio di concorrenza e, vista la contenuta partecipazione del mercato alle
gare precedenti, si ritiene di non escludere gli appaltatori dell’ultima gara per la fornitura in oggetto;

Dato atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione, il Dirigente del Direzione Coordinamento Viabilità
- Viabilità 1 verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L.488/1999 s.m.i.;

Dato atto, altresì, che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1, comma 13, D.L. 95/2012 del
06.07.2012,  convertito  dalla  L.135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano
convenzioni Consip più favorevoli;

Visto l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo agli incentivi per funzioni tecniche;

Visto  il  REGOLAMENTO  RECANTE  NORME  PER  LA  COSTITUZIONE  E  RIPARTIZIONE
DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/04/2016,  N.  50
approvato con DCRC n. 149 del 03/09/2020;

Dato atto, di demandare la determinazione dell’incentivo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., calcolato
sull’importo  a  base  di  gara,  ai  successivi  provvedimenti  di  finanziamento  dei  contratti  attuativi  per
l’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto quadro;

Dato atto che:
• il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  è  l’Ing.  Matteo

TIZZANI, Dirigente della Direzione Coordinamento Viabilità - Viabilità 1;
• l’ing. Davide Cappa viene individuata dal RUP quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ;

Dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 7 del 14/2/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023 – 2024 – 2025 e relativi allegati;

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 69 del 10/3/2023 è stato approvato il PEG finanziario 2023-2025;

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;

• il DL. 76/2020, convertito in Legge 11 novembre 2020 n. 120;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs

Pag 4 di 7



18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano in materia di giusto procedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare il progetto relativo all’Accordo Quadro con un unico operatore, ai sensi dell’art. 54 c. 3 del
d.lgs.  50/2016 per la fornitura di vernice rifrangente bianca a base d'acqua e microsfere di vetro per
postspruzzatura  per  l’esecuzione di  segnaletica  orizzontale  lungo le  strade di  competenza della  Città
Metropolitana  costituito  dai  seguenti  elaborati,  allegati  alla  presente  determinazione  per  farne  parte
integrante e sostanziale : 
1) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO ED ELENCO PREZZI 
2)  DOCUMENTO  UNICO  PER  LA  VALUTAZIONE  DEI  RISCHI  DERIVANTI  DA
INTERFERENZE (D.U.V.R.I.)
per l’importo a base di gara di Euro 259.962,88 (di cui Euro 2.443,07 per oneri della sicurezza)
oltre Euro 57.191,83 per IVA al 22% per un totale complessivo di Euro 317.154,71 IVA 22%
compresa, come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

PARTE A

Importo fornitura anno 2023 oneri della sicurezza compresi
€ 134.694,25

 

Importo fornitura anno 2024 oneri della sicurezza compresi
€ 125.268,63

 

Totale fornitura € 259.962,88

PARTE B

Fondo progettazione (80% del 91% del 1,8% sull'importo della fornitura ) € 3.406,55

Fondo innovazione (20% del 91% del 1,8% sull'importo della fornitura) € 851,64

I.V.A. 22% sulla fornitura € 57.191,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 61.450,02

IMPORTO TOTALE PROGETTO (PARTE A + PARTE B) 321.412,90

Pag 5 di 7



2) di  approvare le modalità di gara per l’affidamento dell’accordo quadro in oggetto così  come definite
nell’allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

3)  di  demandare  al  dirigente  della  Direzione  Centrale  Unica  Contratti  e  Appalti  l’espletamento  della
procedura di gara come indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ;

4) di  dare atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione, il dirigente della Direzione Coordinamento
Viabilità - Viabilità 1 verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L.488/1999 s.m.i.;

5) di dare atto che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1, comma 13, del D.L. 95/2012 del
06.07.2012,  convertito  dalla  L.135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano
convenzioni Consip più favorevoli;

6) di dare atto che la stipula dell'accordo quadro non vincola la Città metropolitana di Torino all'ordinazione
di  prestazioni  per  un valore  pari  all'importo massimo stimato ma dà origine all'obbligo del  fornitore di
eseguire le prestazioni oggetto dei contratti attuativi fino alla concorrenza dell'importo contrattuale massimo
stimato;

7) di dare atto che nei contratti attuativi verranno individuati e specificati gli ulteriori elementi esecutivi
relativi alla fornitura da eseguire;

8) di dare atto che l’affidamento dell’Accordo Quadro di cui trattasi non genera alcuna obbligazione di tipo
finanziario/contabile;

9) di dare atto che la Città metropolitana, in ragione delle proprie risorse finanziare disponibili, nell’arco di
validità dell’accordo quadro e delle reali necessità, potrà procedere all’affidamento di contratti applicativi al
contraente  dell’Accordo Quadro  e,  contestualmente,  effettuerà  i  relativi  impegni  di  spesa  imputando  la
somma nell’esercizio in cui l’obbligazione diverrà esigibile;

10) di demandare a successivi provvedimenti del dirigente competente l'adozione degli impegni di spesa
necessari  al  finanziamento  dei  contratti  attuativi  nell’ambito  dell’accordo quadro  che  l'Amministrazione
formalizzerà per l'esecuzione delle prestazioni previste dal Capitolato, alle condizioni offerte in sede di gara,
imputando la somma nell’esercizio in cui l’obbligazione diverrà esigibile;

11)  di  dare  atto  che il  RUP del  Procedimento è  il  Dirigente  della  Direzione Coordinamento Viabilità  -
Viabilità 1, ing. Matteo Tizzani;

12) di individuare l’ing. Davide Cappa quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC).

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23
dicembre  1999  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12  luglio  2004 n.  168,  convertito  con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

Pag 6 di 7



Torino, 27/06/2023 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE COORDINAMENTO VIABILITA' -
VIABILITA' 1)

Firmato digitalmente da Sabrina Bergese per Matteo Tizzani

Pag 7 di 7



 Allegato contabile

Per il contenuto del presente documento si rinvia integralmente al testo dell’atto di cui il
presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale.

                         
                  La Dirigente della Direzione 

                Integrazione Processi Finanziari e Contabili
                                                                    Dott.ssa Sarah Stefania SIMONETTI
                                                                                  (firmato digitalmente)

DIREZIONE  INTEGRAZIONE PROCESSI FINANZIARI E CONTABILI
C.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - Tel. 011/861.6437



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All_1_capitolato_vernice_2023.pdf 

 2. All_2_duvri_vernice_2023.pdf 

 3. MOD_GARA_VERNICE.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



